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Punkt 1: ET - Godkendelse af dagsorden

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 04-05-2021

Godkendt



Punkt 2: ET - Orientering - maj

20/9307

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 04-05-2021

Taget til efterretning

Sagsfremstilling

A. Servicemålsstatistik for 2020

KL har offentliggjort servicemålstatistikken for 2020 for byggesager og miljøgodkendelser. For byggesager er
sagsbehandlingstiden opgjort i fem kategorier, heraf to kategorier for erhvervsbyggeri:

Industri- og lagerbygninger
Etagebyggeri, erhverv

 

For kategorien Industri- og lagerbygninger er servicemålet 50 dage. Lejre Kommunes gennemsnitlige sagsbehandlingstid
for denne kategori lå i 2020 på 39 dage. På landsplan er den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for denne kategori 64
dage.

 

For kategorien Etagebyggeri, erhverv er servicemålet 55 dage. Lejre Kommunes gennemsnitlige sagsbehandlingstid for
denne kategori lå i 2020 på 40 dage. På landsplan er den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for denne kategori 77 dage.

 

Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for alle landets kommuner under ét ligger for alle fem kategorier over
servicemålet. For Lejre Kommunes vedkommende ligger sagsbehandlingstiden for alle fem kategorier under servicemålet.
Lejre Kommune har ikke haft sager med miljøgodkendelse i 2020.

 

Servicemålstatistikken er vedlagt.

 

B. Sagsbehandlingstider for 1. kvartal 2021

Sagsbehandlingstiderne for 1. kvartal 2021 er opgjort. Opgørelsen viser den gennemsnitlige sagsbehandlingstid.
Sagsbehandlingstiderne beregnes i henhold til servicemålaftalen mellem Regeringen og KL for de sager, der er omfattet af
aftalen. For øvrige sager regnes fra fyldestgørende materiale er modtaget, til afgørelse er truffet.

 

Opgørelsen viser, at sagsbehandlingstiderne på alle områder, på nær byggesager ligger indenfor de fastsatte servicemål.
Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid på byggesager med enfamiliehuse er 34 dage mod et mål på 28 dage. Den
gennemsnitlige sagsbehandlingstid på byggesager med industri- og lagerbygninger er 80 dage mod et mål på 50 dage.
Desværre indgår i de 80 dage to fejlregistrerede sager, som skulle have været undtaget servicemål (hhv. en ikke hastende
lovliggørelsessag og en sag med husdyrgodkendelse). For de øvrige, korrekt registrerede erhvervssager, er den
gennemsnitlige sagsbehandlingstid 47 dage.

 

Opgørelsen dækker kun en mindre del af administrationens sagsbehandling inden for bygge-, landbrug- og miljøområdet.
Alle opgørelser over sagsbehandlingstider offentliggøres på Lejre Kommunes hjemmeside samtidig med forelæggelsen
for Udvalget for Teknik & Miljø. Opgørelsen for 1. kvartal 2021 er vedlagt.

 



 

C. Vækstvilkår – seneste udviklingstendenser, april 2021

Erhvervshus Sjælland udarbejder løbende kvartalsvise rapporter om udviklingstendenser inden for erhvervs- og
arbejdsmarkedsudviklingen i de 17 sjællandske kommuner. Rapporten ”Vækstvilkår – seneste udviklingstendenser, april
2021” fokuserer på udviklingstendenser inden for jobskabelsen. Rapporten viser, at der for alle fire kvartaler i 2020 har
været et højere antal lønmodtagerjob i Lejre Kommune end i samme kvartal året før. Rapporten viser også, at antallet af
lønmodtagerjob i Lejre Kommune er sæsonafhængigt, med det laveste antal job i årets første kvartal og det højeste i årets
tredje kvartal, en tendens der kan ses over en årrække. Dette skyldes formentlig, at både bygge- og anlægsbranchen,
landbruget og turismeerhvervet (restauranter og hoteller), som fylder godt i Lejre Kommunes erhvervsdemografi, har
sæsonafhængigt behov for arbejdskraft, som matcher de tendenser, rapporten viser.

 

Rapporten viser også, at jobskabelsen i Lejre Kommune var væsentligt højere i 2020, end den var i region Sjælland og på
landsplan.

 

Rapporten er vedlagt som bilag. 

Bilag

kl-servicemaalsstatistik-2020.pdf

Statistik 1. kvartal 2021 CTM.docx

Udviklingstendenser Lejre april 2021.pdf



Punkt 3: ET - Høring af ny Erhvervspolitik

20/1416

Resumé

Udvalget for Erhverv & Turisme tog i marts 2020 hul på processen med at udarbejde en ny erhvervspolitik i samarbejde
med Erhvervsrådet.

I budgetaftalen for 2021-2024 og årsplanen for Bæredygtig Vækst 2021 er det aftalt, at Lejre Kommune skal have en ny
erhvervspolitik med fokus på bl.a. branding, som en pendant til visionen og bogen om ”Vores Sted”.

 

I denne sag forelægges en høringsversion til en ny erhvervspolitik i Lejre Kommune.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at erhvervspolitikken sendes i høring hos Erhvervsrådet, Lejre Erhvervsforum, Lejre Turistforening, Visit
Fjordlandet samt hos relevante brancheorganisationer.

Beslutningskompetence

Udvalget for Erhverv & Turisme

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 04-05-2021

Indstillingen tiltrådt.

Sagsfremstilling

Den 3. november 2020 godkendte Udvalget for Erhverv & Turisme administrationens oplæg til rammesætning af den nye
erhvervspolitik, hvor følgende står som centrale fokusområder:

 

Fokus på erhvervslivet frem for på kommunen
Et mangfoldigt og robust erhvervsliv
Flere arbejdspladser og fortsat tiltrækning af kvalificeret arbejdskraft
Samarbejde og ambassadørskab
Sammenhæng mellem bosætning og erhvervsudvikling
Et tydeligt (kendt og anerkendt) brand som erhvervskommune

 

Den politisk besluttede rammesætning for erhvervspolitikken var en ambition om skabe en pendant til visionen og bogen
om ”Vores Sted”. Udkastet til erhvervspolitikken er startskuddet, med et fokus på Lejre Kommunes unikke kvaliteter som
erhvervskommune og en efterfølgende omsætning af politikken til en branding indsats.

 

 

Administrationen forelægger med denne sag udkast til Lejre Kommunes nye erhvervspolitik. Udkastet baserer sig på
udvalgets beslutning den 3. november, jf. fokusområderne listet ovenfor, og herudover har administrationen tydeliggjort
kulturens potentiale i erhvervsudviklingen, jf. Kommunalbestyrelsens temamøde den 21. januar 2021.

 



Herudover baserer udkastet sig på drøftelsen på udvalgsmødet den 5. januar 2021, hvor repræsentanter for Lejre
Erhvervsforum deltog, og hvor der var enighed om vigtigheden af, at en erhvervspolitik suppleres med nogle udvalgte,
konkrete succeskriterier. Dialogen med Lejre Erhvervsforum blev som aftalt på udvalgsmødet i januar fulgt op med endnu
et møde i begyndelsen af april, hvor høringsudkastet blev drøftet med repræsentanter for foreningens bestyrelse.

 

Sammen med erhvervspolitikken forelægges derfor forslag til succeskriterier, som vil skulle overvåges løbende og danne
grundlag for konkrete handleplaner. Mens erhvervspolitikken har et mellemlangt til langt sigte, vil succeskriterierne skulle
justeres undervejs - f.eks. når et succeskriterie indfries, eller hvis væsentlige ændringer i eksempelvis
samfundskonjunkturer nødvendiggør det.

 

Administrationen foreslår, at udkast til erhvervspolitik sendes i høring efter nedenstående plan:

 

5. maj 2021 Høringsbreve udsendes

5. maj – 15. juni 2021 Høringsperiode

11. maj 2021 kl. 16-19 Dialogmøde med Erhvervsrådet

10. august 2021 Behandling i Udvalget for Erhverv & Turisme

18. august 2021 Behandling i Økonomiudvalget

22. august 2021 Behandling i Kommunalbestyrelsen

 

Udkast til erhvervspolitik og succeskriterier er vedlagt som bilag.

Handicappolitik

Sagen har ingen handicappolitiske konsekvenser.

Økonomi og finansiering

Udvalget har den 3. november 2020 besluttet at afsætte en ramme på 200.000 kr. til ekstern bistand til færdiggørelse og
formidling af erhvervspolitikken.

Bilag

Erhvervspolitik - høringsversion

Erhvervspolitik - Succeskriterier - Høringsversion



Punkt 4: ET - Indkøbspolitik - med høringssvar

21/1277

Resumé

Økonomiudvalget besluttede den 17. marts 2021 at sende udkastet til indkøbspolitikken i høring hos relevante
(branche)organisationer og Lejre Erhvervsråd.

 

I denne sag forelægges høringssvar og godkendelse af ny indkøbspolitik i Lejre Kommune.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at indkøbspolitikken godkendes med de forslag til ændringer, som fremgår af administrationens vurdering.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 04-05-2021

Anbefalet med bemærkning om, at udvalget ønsker en præcisering af, hvornår der indkøbes eksterne rådgivere i
forbindelse med projektering af bygge- og anlægsopgaver.

Sagsfremstilling

Formålet med revideringen af indkøbspolitikken er at skabe klarhed over og retning for, hvordan Lejre Kommune ønsker
at bruge sine indkøb aktivt til at understøtte kommunens strategier og politiker. Politikken er udformet således, at den
tydeligere afspejler og understøtter målene i Lejre Kommunes strategi Vores Sted, og de tilhørende politikker Vores
Klimplan 2020-2050 og Lejres erhvervspolitik samt FN’s verdensmål.

 

Derudover er en lang række af principperne fra den nuværende indkøbspolitik videreført, herunder bl.a. fokus på total cost
of ownership (TCO), sociale klausuler og arbejdsklausuler, partnerskaber og fokus på små og mellemstore virksomheders
mulighed for at byde på opgaven mv.

 

Indkøbspolitikken er struktureret i fem ligeværdige fokusområder; dialog, partnerskaber og innovation, miljømæssig
bæredygtighed, social bæredygtighed, økonomisk bæredygtighed, og endelig e-handel og digitalisering. Med disse tages
der afsæt i både bæredygtig vækst, klima og miljø, sociale forhold samt omkostninger og kvalitet, når Lejre Kommune
skal købe ind og lave udbud.

 

Det er ikke nødvendigvis alle fokusområder, der er relevante i alle indkøb/udbud. Det skal derfor vurderes konkret i hvert
enkelt tilfælde, hvilke der er relevante og egnet at stille krav om. Det gode indkøb bygger derfor på en balanceret
vurdering af formålet med indkøbet, indsigt i markedet gennem dialog med mulige leverandører og en afvejning af de
miljømæssige, sociale og økonomiske hensyn.

 

Indkøbspolitikken har været sendt til kommentering hos Dansk Industri og Byggeri, Dansk Erhverv, Forum for
bæredygtige indkøb og Lejre Erhvervsråd.

Udtalelser



Se bilag 1 med overblik for indkomne høringssvar og administrationens bemærkninger hertil

Administrationens vurdering

Administrationen anbefaler på baggrund af høringssvarene følgende ændringer i høringsudkast til Indkøbspolitikken:

 

Kommentar 1.2: Det foreslås at tilføje følgende til "Økonomisk bæredygtighed", som et nyt sidste afsnit:

"Nedbringelse af omkostninger forbundet med udbud

Det kan være forbundet med store transaktionsomkostninger for Lejre Kommune og tilbudsgivere at gennemføre en
udbudsproces, herunder både udarbejdelse af udbuds- og tilbudsmateriale. Der vil i de fleste tilfælde være flere
tilbudsgivere, men kun én vinder af kontrakten.

Derfor skal det være et formål i sig selv at søge - indenfor udbudsreglerne - at nedbringe de transaktionsomkostninger, der
er forbundet med udbudsprocessen.

Det kan bl.a. blive gjort i tilfælde, hvor indkøbet er under tærskelværdierne ved at benytte mulighederne for direkte
tildeling efter en markedsanalyse eller mindre tilbudsindhentning fremfor en større udbudsproces."

 

Kommentar 1.3: Tilføjelse af nyt afsnit (markeret med kursiv) i "Dialog, partnerskab og innovation" efter afsnit 1:

"Dialog og partnerskaber er vigtige værktøjer, når vi køber ind

(...)

Vi vil udnytte de mulighederne for at gå i dialog med markedet, inden vi udarbejder udbudsmaterialet. Det gør vi for at
blive klogere på det vi udbyder og for ikke at stille unødvendige krav.

 

I kontraktperioden er vi i løbende dialog med leverandører med henblik på at sikre det gode samarbejde samt en så stor
værdiskabelse som muligt af aftalen. Det gode partnerskab er en win-win situation for begge parter.

(...)"

 

Kommentar 4.1: Det foreslås at ændre følgende afsnit i "E-handel og digitalisering":

"Vi vil måle effekten af bæredygtige indkøb

Vi vil arbejde med at udnytte digitaliseringen til at følge op på vores andel af bæredygtige indkøb, herunder både den
miljømæssige, sociale og økonomiske bæredygtighed.

Ved hjælp af digitaliseringen kan der skabes baseline beregninger for compliance, købte miljømærkede varer, antal
praktik- og lærepladser, som herefter kan danne grundlag for nogle målsætninger."

 

Kommentar 4.2: Det foreslås at tilføje (markeret med kursiv) følgende til "Dialog, partnerskaber og innovation" i afsnit 7:

"Nytænkning og innovation skaber fremtidssikrede, bæredygtige indkøb og løsninger

(...)

Vi vil derfor udnytte de muligheder udbudsloven giver til dette. Det kan eksempelvis være, at i stedet for altid at beskrive
kravene til vores løsning, at vi beskriver hvilke funktioner, som vores løsning skal have – og det herved giver
leverandørerne mulighed for at beskrive nogle løsninger, der kan løse vores behov bedst muligt (funktionskrav). Når det



er muligt og formålstjenesteligt, vil vi anvende de dialogbaserede udbudsformer, som kan skabe grundlag for mere
værdiskabende kontrakter.

(...)"

 

Kommentar 4.2: Det foreslås at tilføje (markeret med kursiv) følgende til "Dialog, partnerskaber og innovation" i afsnit 5:

"Vi skaber gennemsigtighed og ligebehandling

(...)

Vi vil derfor fortsætte med løbende månedlige dialogmøder med bygge- og anlægsleverandører.

Vi anvender også Lejre Kommunes leverandørliste (Virksomhedsportal) som bruttoliste ved tilbudsindhentninger, hvor
alle virksomheder har mulighed for at registrere sig.

Vi vil arbejde på at udbrede både konceptet og kendskabet til konceptet til flere områder, hvis det giver værdi for de
enkelte områder.

Handicappolitik

Sagen indeholder ingen særlige handicappolitiske perspektiver.

Økonomi og finansiering

Denne sag har selvstændigt ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Høringssvar inkl. anbefalinger final.pdf

Gershøj 13.4.indkøbspolitik.docx

Lejre Kommunes Indkøbspolitik_DE.pdf

Høringssvar - Lejre Kommunes indkøbspolitik.docx

DI's anbefalinger til kommuners indkøbs- og udbudspolitik.pdf

Høringssvar_udkast til revideret indkøbspolitik for Lejre Kommune.docx

Indkøbspolitik 1902_2.pdf



Punkt 5: ET - Udpegning til Visit Fjordlandets bestyrelse og
repræsentantskab

21/3110

Resumé

Lars Holten, Sagnlandet Lejre, har bedt om orlov fra sin post i Visit Fjordlandets bestyrelse for resten af indeværende
udpegningsperiode. Lars Holtens personlige suppleant Rikke Falck, Egholm Slot, er derfor indtrådt i bestyrelsen i hans
sted. Rikke Falck var, ud over suppleantposten, også udpeget til repræsentantskabet. Kommunalbestyrelsen skal derfor
udpege en personlig suppleant for bestyrelsesmedlem Rikke Falck, samt et nyt medlem til repræsentantskabet.
Udpegningen gælder for resten af 2021.

Indstilling

Direktionen indstiller, at:

1. Der udpeges en personlig suppleant for bestyrelsesmedlem Rikke Falck. Suppleanten skal have professionel indsigt
inden for turisme/erhvervsområdet.

2. Der udpeges et medlem til repræsentantskabet med professionel indsigt inden for turisme/erhvervsområdet.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 04-05-2021

Ad. 1) Udvalget anbefaler at udpege kommunikationschef for Sagnlandet Lejre Tania Lousdal Jensen.

 

Ad. 2) Udvalget anbefaler at udpege erhvervschef Nynne Larsby Friis til repræsentantskabet for den resterende del af
indeværende valgperiode, idet der henses til, at VisitFjordlandet fortsat er i opstartsfasen, samt at der for valgperioden
2022-2025 udpeges en ny, lokal turismeaktør.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen udpegede den 24. november 2020 følgende medlemmer til Visit Fjordlandets bestyrelse og
repræsentantskab i forbindelse med etableringen af foreningen:

 

Bestyrelsen:

Lars Holten, suppleant Rikke Falck, Egholm Slot

Grethe Saabye (C), suppleant Martin Stokholm (A)

Flemming Damgaard Larsen (V), suppleant Ole Blickfeldt (O)

 

Repræsentantskabet:

Lars Vedsmand (Nationalparken Skjoldungernes Land)

Poul Bøje Nielsen (Skoemagerkroen)

Rikke Falck (Egholm Slot)

Emil Spangenberg (ekstern repræsentant – Frame & Work)



 

 

Lars Holten har den 22. marts 2021 orienteret Visit Fjordlandets bestyrelse om, at han holder orlov frem til 1. april 2022.
Lars Holtens personlige suppleant Rikke Falck, Egholm Slot, er derfor indtrådt i bestyrelsen som ny repræsentant for
Lejre Kommune. Rikke Falck var udpeget både som suppleant for Lars Holten og som medlem af repræsentantskabet. Da
hun nu indtræder i bestyrelsen, skal der udpeges dels et nyt medlem af repræsentantskabet og dels en personlig suppleant
for Rikke Falck.

 

Udpegningerne sker for den igangværende udpegningsperiode, som udløber med udgangen af 2021 jf. vedtægter for
DMO Fjordlandet. Vedtægterne er vedlagt som bilag.

Handicappolitik

Sagen har ingen handicappolitiske aspekter.

Økonomi og finansiering

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Vedtægter DMO Fjordlandet 2020.pdf



Punkt 6: ET - Eventuelt

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 04-05-2021

Intet under punktet.



Punkt 7: ET - Godkendelse af referat
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